陕西省西咸新区市场监督管理局沣西新城分局文件

沣西市监发〔2020〕83号

陕西省西咸新区市场监督管理局沣西新城分局
关于印发《今冬明春火灾防控工作
实施方案》的通知

各市场所：
冬、春季历来是火灾高发期，为切实维护冬春季火灾形势持续稳定，坚决杜绝重特大、尤其是群死群伤火灾事故的发生，按照区局工作安排，现将《西咸新区市场监督管理局沣西新城分局今冬明春火灾防控工作实施方案》印发你们，请结合实际，认真抓好落实。

   陕西省西咸新区市场监督管理局沣西新城分局
                           2020年12月3日
今冬明春火灾防控工作实施方案

为全面加强今冬明春火灾防控工作，切实维护新城火灾形势持续稳定，按照陕西省西咸新区市场监督管理局办公室关于印发《今冬明春火灾防控工作实施方案》精神，特制定本方案。
一、工作目标
贯彻落实习近平总书记关于安全生产的重要指示精神，坚持以人民为中心的发展思想，始终把“人民至上、生命至上”贯穿到火灾防控工作之中，严格落实消防工作地方政府属地管理责任、行业部门监管责任和社会单位主体责任，聚焦消防安全风险重点领域、重要场所、重要节点和重大活动，结合消防安全专项整治三年行动，集中开展冬春季有针对性的消防安全综合治理，全力防范化解重大消防安全风险，有效减少较大亡人火灾，坚决遏制重特大火灾事故。
二、重点任务
（一）深入开展电气领域综合治理。要深入开展电动自行车消防安全综合治理。严查违法销售不符合标准以及非法改装、拼装电动车、蓄电池等行为。
（二）要加强对彩钢板生产、流通环节的动态监管，对使用、销售夹芯板材不符合要求的，依法严肃处理。
（三）加强消防产品生产、流通领域的监督管理，强化源头管控，杜绝不合格消防产品流向使用领域；依法查处涉嫌生产、销售假冒伪劣消防产品的违法犯罪行为。
三、工作步骤
（一）部署发动阶段（2020年12月4日前）。制定并印发工作方案、明确职责任务、细化工作措施，广泛发动、部署到位。
（二）组织实施阶段（2020年12月5日至2021年3月25日）。开展火灾隐患排查整治，加大消防安全执法检查和消防宣传教育力度，从严从实从细抓好各项责任措施落实。
（三）总结验收阶段（2021年3月26日至3月31日）。各市场所认真总结工作，固化经验做法，立足防范化解重大消防安全风险，进一步健全完善火灾防控工作机制。
四、工作措施
（一）加强综合监管，严格执法检查。各市场所要加强同消防部门的合作与配合，开展联合执法对单位承诺安全弄虚作假或者存在突出风险隐患的，要用足用好执法手段，依法从严查处，对消防技术服务机构执业行为全过程纳入日常监督抽查范围，通过“互联网+监督”的管理模式，加强事中、事后监督管理，联合惩戒形成冬春火灾防控工作合力。
（二）深化重点盯办，严肃督导问责。分局及时跟进重点工作进度，推动任务有效落实。冬春火灾防控期间对工作不落实、措施不得力对发生较大以上亡人火灾事故的，要依法从严追究有关单位和人员的责任。
（三）明确工作职责，及时报送信息。各市场所要明确专人负责此项工作，按期保送工作信息及相关图片。并于每月23日前上报当月工作开展情况；2021年3月17日报送工作总结。

[bookmark: _GoBack]联系人：王剑玲      联系电话：19191820315

	  陕西省西咸新区市场监督管理局沣西新城分局     2020年12月3日印发

- 2 -

- 3 -